
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  52 

 

 

 

del 

 

15/09/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON USL SUD EST PER ATTUAZIONE CORSI PER 

CACCIATORE FORMATO (DGRT 528 DEL 15/05/2023).  

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE  CALDESI SIMONE 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 15/09/2023 Verbale N° 6 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

 

Premesso che: 

− ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche competenze 

relative alla gestione faunistico- venatoria degli ungulati e alla valorizzazione delle carni dei capi di 

ungulati cacciati e abbattuti mediante la realizzazione di centri di sosta e stipula di convenzioni con centri 

di lavorazione delle carni (art. 12 comma 1 lettere d), e), e bis));  

− in attuazione di quanto disposto dalla normativa il comitato di gestione ha sottoscritto una convenzione 

con un Centro di Lavorazione Selvaggina per la vendita di ungulati ed ha stipulato un contratto per la 

gestione di un Centro di Raccolta Selvaggina. Nel contempo con delibera n. 43 del 14/07/2023) ha 

approvato un Regolamento per la gestione delle carni di selvaggina derivante dagli interventi di 

contenimento, di cui all’art. 37 della LR 3/94, in attuazione della DGRT 528 del 15/05/2023“, al fine di 

favorire una migliore organizzazione nella gestione delle carni degli ungulati derivanti dagli interventi di 

contenimento, dal luogo di abbattimento dei selvatici sino al centro di raccolta selvaggina o alla 

destinazione per l’autoconsumo. 

 

Visto il capitolo 11 - Formazione per “Persona formata” delle “Linee guida regionali in materia di igiene delle 

carni di selvaggina selvatica” approvate con DGRT n. 528 del 15/05/2023, con il quale la Regione Toscana 

intende favorire la formazione attraverso adeguati percorsi formativi per i soggetti coinvolti, con il fine di 

migliorare la gestione igienica delle carni e la sicurezza degli alimenti. La norma stabilisce che i corsi 

devono obbligatoriamente essere validati dalla ASL territorialmente competente e che l’organizzazione 

degli stessi è demandata alle Amministrazioni che gestiscono l’attività venatoria, alle associazioni 

venatorie, agli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC), ai Gestori delle aree protette e le altre organizzazioni 

di categoria interessate. La docenza è affidata a Medici Veterinari appartenenti ai Servizi Veterinari delle 

ASL toscane e personale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana.  

 

Ritenuto necessario, in attuazione della normativa regionale sopracitata di organizzare corsi per “cacciatore 

formato” di concerto, ciascuno con le proprie funzioni, con la  USL competente territorialmente. 

 

Visto lo schema di convenzione con la USL Sud Est, trasmesso dalla stessa, finalizzata all’attuazione dei corsi 

per “cacciatore formato” (DGRT 528 del 15/05/2023) e ritenuto corretto e rispondente alle finalità pubbliche 

ed istituzionali degli ATC. 

 

Determinata la spesa massima per la realizzazione dei corsi di cui all’oggetto nell‘importo di € 1.000,00. 

 

Accertata la copertura finanziaria sul capitolo 72 del bilancio corrente. 

 

Richiamati: 

− la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

−  il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

− le “Direttive per la commercializzazione delle carni di selvaggina selvatica attraverso la presenza di Centri 

di Raccolta (C.R.S.) approvate con DGRT n.1185/2014 e s.m.i.;  

− le “Linee guida regionali in materia di igiene delle carni di selvaggina selvatica” approvate con DGRT n. 

528 del 15/05/2023. 

− il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023; 

− lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di approvare lo schema di convenzione con la USL Sud Est per l’attuazione di corsi per “cacciatore 

formato” (capitolo 11 delle Linee Guida approvate con DGRT 528 del 15/05/2023), allegato al presente 

atto, del quale fa parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare mandato al presidente di procedere alla stipula della convenzione con la USL Sud Est. 

3. Di impegnare la somma massima prevista di € 1.000,00 al capitolo 71 del bilancio corrente. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

 

IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

    Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-09-26T16:49:43+0200
	ENZO MORI


		2023-09-26T17:14:02+0200
	STRIANESE LUIGI




